¹⁴ El más peligroso aunque no el más grave, según Tomás de Aquino. Cf. *S.Th.* 2-2 q. 20 a. 3 donde discute acerca de la gravedad del pecado de desesperación en tanto opuesto a una de las virtudes

paso inmediato a la condenación eterna¹⁵. Representando la desesperación un peligro tan grave para los fieles, se les requiere a éstos sepan manejarse hábilmente entre dos situaciones extremas que deben evitar: el hombre debe temer a Dios y no confiar vanamente en su infinita misericordia pero tampoco debe temer tanto como para caer en estado de desesperanza¹⁶. Se le

teologales. A la cuestión “*utrum desperatio sit maximum peccatorum*”, responde que la desesperación es menos grave que los otros dos pecados opuestos a virtudes teologales (infidelidad y odio a Dios) pero no obstante resulta para los hombres más peligroso: “*infidelitas et odium Dei sunt contra Deum secundum quod in se est; desperatio autem secundum quod eius bonum participatur a nobis. Unde maius peccatum est, secundum se loquendo, non credere Dei veritatem, vel odire Deum, quam non sperare consequi gloriam ab ipso. Sed si comparetur desperatio ad alia duo peccata ex parte nostra, sic desperatio est periculosior; quia per spem revocamur a malis et introducimur in bona prosequenda; et ideo, sublata spe, irrefrenate homines labuntur in vitia, et a bonis laboribus retrahuntur*”, Madrid: Biblioteca de Autores Cristianos, 1956. Cf. también la *Summa Aurea* de Guillermo de Auxerre (Liber secundus, tomos 1, tractatus XII, cap. IV, quest. 5: *utrum superbia sit maximum peccatorum*): “*Dicimus quod superbia est maximus quoad genus et effectum, quoniam omnium est causa mediata vel immediata, set desperatio dicitur maior hoc respectu, quoniam principia destruit fidei, et ita revertendi ad Deum; et ita talis revocari ab errore non potest, quia cum destruite principia non est disputandum, et hoc respectu maius, quia est periculosius et magis nocet. Sed hoc quaecumque vel quantumcumque sit, potest generare superbiam mediante tristitia; unde et in genere maius*”, *Magistri Guillelmi Altissiodorensis Summa aurea: liber secundus* (Jean Ribailier, ed.) París: C.N.R.S. & Grottaferra, 1982. En cualquier caso, la desesperación conforma un pecado contra el Espíritu Santo y por ello irremisible. En la glosa de Esteban de Tournai a D. 25 explicita que el pecado contra el Espíritu Santo se comete “*duobus modis*”: “*per obstinationem et desperationem. Obstinatio est induratae in malitia mentis pertinacia, per quam fit homo impenitens; desperatio est qua quis penitus diffidit de honore dei. Et utrumque dicitur peccatum in spiritum s. Sed quaeritur, quare hoc peccatum irremissibile dicitur cum etiam peccatum per poenitentiam deleri possit et remitti? Quidam dicunt ideo irremissibile dici, quia taliter peccantes poenitere non possunt habentes corda indurata ut lapides, sicut de diabolo dicitur: Induratum est cor eius tanquam lapis. Alii dicunt, quod taliter peccantes nunquam poenitent, cum tamen possint. Alii dicunt, id eo irremissibile dici, non quia nunquam poeniteant vel poenitere non possint, sed quia vix aut raro aut difficulter poenitent.*”, *op.cit.*